DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 8

outros insumos, de acordo com as  especificações e
quantitativos previstos no Anexo I – Termo de
Referência deste Edital, Pregão Eletrônico nº
90197/2024 que passa a fazer parte desta Ata,
juntamente com as propostas de preços
apresentadas pelos fornecedores classificados em
primeiro lugar e será incluído, na respectiva ata, o
registro das licitantes que aceitarem cotar o objeto
com preços iguais ao da licitante vencedora na
sequência da classificação do certame, podendo ser
prorrogado nos limites da lei e mediante justificativa
do interesse público, que passa a fazer parte desta
Ata, juntamente com as propostas de preços
apresentadas pelas licitantes classificados em
primeiro lugar, conforme consta nos autos do
Processo nº P088349/2024.

DO TIPO: Menor preço.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por demanda.

 A PRESIDENTE DA  CENTRAL DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA – CE |
CLFOR torna público para conhecimento das partes envolvidas
e demais interessados que, no uso de suas atribuições,
RESOLVE, nos termos do Art. 4°, inciso VI do Decreto 13.512,
de 30 de dezembro de 2014, tornar SEM EFEITO a publicação
dos EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
REFERENTE AO PE 90197/2024, publicado no dia 17 de
Janeiro de 2025 no Diário Oficial do Município – DOM.
Maiores informações encontram-se à disposição pelo
e-mail: licitacao@clfor.fortaleza.ce.gov.br ou através do
telefone: (85) 3452-3477. Fortaleza – CE, data da assinatura
digital. Laila de Freitas e Silva - PRESIDENTE DA CLFOR.

*** *** ***

AVISO DE RETOMADA PARA GRUPO E ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90095/2024
Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000209/2024

Nº Processo: P078210/2024.
ORIGEM DA LICITAÇÃO: Secretaria Municipal dos Direitos

Humanos e Desenvolvimento Social - SDHDS.
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a seleção de

empresa para o registro de preços visando futuras
e eventuais aquisições de gêneros alimentícios -
proteínas, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Edital e seus Anexos.

 A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CENTRAL
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR
torna público, para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, que no dia 26 de fevereiro de 2025, às 10h00min.
(Horário de Brasília), haverá a RETOMADA da licitação para o
GRUPO 01 e ITEM 18. Maiores informações através do e-mail:
pregaoeletronico@clfor.fortaleza.ce.gov. Fortaleza – CE, 21 de
fevereiro de 2025. Maria das Graças Rodrigues da Silva -
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CLFOR.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE DECISÃO DE RECURSOS

PROCESSO: Chamada Pública nº 016/2024.
ORIGEM: Secretaria da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR
OBJETO: Constitui objeto deste edital o fomento a 30 (trinta)

projetos de baixo orçamento nas diversas formas de
manifestações, voltados para os Agentes Culturais
Pessoas Idosas, com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos, que residem no Município de
Fortaleza, na perspectiva da valorização cultural,
preservação e continuidade da memória e
ancestralidade. Considerando o direito da pessoa
idosa, bem como o compromisso em promover
políticas públicas que garantam o direito de
envelhecer para todos, este edital é apresentado
com o objetivo de impulsionar a promoção, proteção
e defesa dos Direitos Humanos das Pessoas Idosas
que residem no Município de Fortaleza,
desenvolvidos por pessoas físicas ou jurídica, por
meio do recurso recebido com base no art. 9º, § 1º,
do Decreto nº 11.740/2023, que regulamenta a Lei
Federal nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir
Blanc e a Lei Federal n° 10.741/2003 - Estatuto do
Idoso.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA/CE torna público,
para conhecimento dos proponentes e demais interessados, o
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS interpostos pelos participantes:
HENRIQUE ARAUJO COSTA FILHO (P040182/2025),
VERÔNICA MENEZES SANTOS SALVIANO (P040210/2025) e
MARIA JOSÉ DA SILVA MELO FIGUEIREDO (P041116/2025).
Considerando as razões apresentadas pelas proponentes,
decidiu a Secretaria de Cultura de Fortaleza -
SECULTFOR, por meio de Decisão Administrativa,
encaminhada a esta central de licitações via Ofício 0257/2025/
SECULTFOR/GAB/ASJUR, nos seguintes termos: “1 - Recurso
interposto pelo proponente: HENRIQUE ARAÚJO COSTA
FILHO (P040182/2025) Recurso conhecido e parcialmente
deferido; 2 - Recurso interposto pela proponente: VERÔNICA
MENEZES SANTOS SALVIANO (P040210/2025) Recuso
conhecido e indeferido; 3 - Recurso interposto pela proponente:
MARIA JOSÉ DA SILVA MELO FIGUEIREDO (P041116/2025)
Recurso conhecido e indeferido.” A decisão encontra-se na
íntegra no site ComprasFor, no endereço eletrônico
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. Maiores informações
pelo e-mail: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. ou através do
telefone: (85) 2028-0468 | CCEL. Fortaleza-CE, 21 de fevereiro
de 2025. José Laécio Cardoso Cajazeiras - PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÕES - CCEL.

*** *** ***

AVISO DE RESULTADO FINAL -
ETAPA DE SELEÇÃO DE PROJETOS

PROCESSO: Chamada Pública nº 016/2024.
ORIGEM: Secretaria da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR.
OBJETO: Constitui objeto deste Edital o fomento a 30 (trinta) projetos de baixo orçamento nas diversas formas de manifestações,

voltados para os Agentes Culturais Pessoas Idosas, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, que residem
no Município de Fortaleza, na perspectiva da valorização cultural, preservação e continuidade da memória e ancestralidade.
Considerando o direito da pessoa idosa, bem como o compromisso em promover políticas públicas que garantam o direito
de envelhecer para todos, este Edital é apresentado com o objetivo de impulsionar a promoção, Proteção e Defesa dos
Direitos Humanos das Pessoas Idosas que residem no Município de Fortaleza, desenvolvidos por pessoas físicas ou
jurídica, por meio do recurso recebido com base no art. 9º, § 1º, do Decreto nº 11.740/2023, que regulamenta a Lei Federal
nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc e a Lei Federal no 10.741/2003 - Estatuto do Idoso.